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Study programme: Cybernetics and Robotics

Specialization: Sensors and measurement

Prague 2016

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my supervisor, Ing. Michal Janošek, Ph.D., for
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Abstract:

This thesis aims to develop data logger based on a single-board computer Raspberry

Pi for an observatory magnetometer. The device receives data from a magnetometer

by the serial bus, and then data are processed in agreement with IAGA standard and

transformed to physical quantity with a usage of already known calibration matrices.

Obtained data are stored on an internal SD-card and uploaded to remote FTP-server.

The device contains 13.8 V battery and dpi 800x480 display which is used for data

visualization.

Abstrakt: Ćılem této práce je návrh záznamńıku dat ze sériové linky, pro použit́ı

s observatoryńım magnetometrem. S pomoćı single-board poč́ıtače Raspberry Pi a

v́ıcevláknového programu v prostřed́ı Python je vytvořen př́ıstroj pro záznam a přepočet

dat přij́ımaných z observatorńıho magnetometeru včetně vizualizace s displejem 800x480

dpi. Orthogonalizace a filtrace se provád́ı v souladu s IAGA standardem a źıskaná data

se ukládaj́ı na interńı SD kartu, zároveň pravidelně zaśılaj́ı pomoćı protokolu FTP na

vzdálený server. Záznamńık je napájen z 13.8 V stejnosměrného zdroje a je zálohován

interńım akumulátorem.

Keywords: Magnetometer, Sensor, Raspberry Pi, Model 2 B, Observatory Magne-

tometer, Python, Data Recorder
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1. Introduction

Magnetometers are devices used for measuring the intensity and direction of magnetic

fields. They are widely used for measuring Earth’s magnetic field, metal detection,

aerospace navigation and for orientation in space by using it like a compass, for example,

when GPS [1] isn’t avaiilable. Magnetometers are also used for reading magnetic tags

and labels [2] and for detection of ships and submarines [3].

Data acquisition from a magnetometer provides data, which can be used in many

domains in geomagnetic studies [4] and scientific research. Large data sets show trends

in the magnetic field changes and can provide us information that isn’t visible in a

short time measurement. For example year’s season fluctuations and other long term

changes in magnetic field.

The data can be recorded by a specific device called data logger or data recorder.

These devices should have some basic characteristics, such as being able to function for

a long time period, assuring data consistency, even in case of power failure or internet

disconnection, and easy access to stored data.

1.1 Outline

This thesis aims to develop a device which will be used to record data from an ob-

servatory magnetometer and transform it to easily accessible format. The project is

divided into two parts. In the first part I will develop a device with hardware ports to

communicate with sensors and an external computer. In the second part I will describe

three programs which should provide correct data transformation and representation.

The main piece of the project is software which consist of two separate programs re-

sponsible for communication with the sensor and plotting a data graph on the display,

respectively.

Now let’s look more precisely at what every section stands for:

• Used devices

In this section I provide some information about hardware devices which I used

in this work. This section is divided into a four subsections with a description of

every part:

1. Raspberry Pi 2 Model B - description of single-board computer Raspberry

Pi 2 Model B and why it was choosen.

2. Raspberry Pi touchscreen display - display used in the project.

3. Magnetometer - description of used fluxgate.

4. DC/DC converter - voltage converter used to convert battery voltage level

to voltage required by Raspberry Pi.
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• Comparison to the state-of-the-art

Comparison to other devices used to receive and store data from sensors. I will

provide some examples of historically used devices and also devices used nowa-

days.

• Theory

In this section I give brief overview of fluxgate magnetometers, their types and

working principle.

Then I explain what orthogonalization is and why we need it in this data logger.

At the end I will explain why we need to perform data processing and how or-

thogonalization is implemented in the program written for this project.

• Hardware part

In this part I will describe hardware part of this project, such as inner connec-

tion of the device and why each parts is used. Then I overview some achived

characteristics of the device.

• Software part

In this section I will describe programs which I wrote for this project.

Firstly, I describe the main program of this project, which receives data from

the sensor and performs calibration. I will provide the full description of pro-

gram’s cycle including communication with the sensor, communication between

processes, processing, saving data and sending it to network socket etc.

The next significant piece of software is the GUI (Graphical User Interface) pro-

gram for displaying all calculated data on the screen. I will talk about the QT

framework, why it is used and why it is good. Also I describe configuration

settings for this program.

At the end I will describe program for presentation, which consists of the GUI

program mentioned before and part of the main program used for calibration.

• Test runs and results

In this section I will show some results of this work such as format of obtained

data, resulting graph and appearence of the device.

• Conclusion

In the last section I will talk about the results of the project.
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1.2 Objectives

The main objective of this thesis is to develop a device for reading data from the

observatory magnetometer, perform orhogonalization and data processing according to

IAGA standard [5] and then save it to an internal SD-card and upload to remote FTP

server. The device should also contain a display which shows graphs with actual data

recorded in last few hours.

The device should be able to work reliably even with unstable power supply. For

example, in case of power failure device should be able to continue collecting data.

Also, the internet connection safety should be assured. Thus, while the connection is

unavailable, the device should continue to store data on the disk and be able to upload

it to the server upon re-establishing a connection.
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2. Used devices

In this section devices used in this project are shown. The main piece is microcomputer

which performs all calculations and executes programs for communicating with sensor

and displaying charts.

2.1 Raspberry Pi 2 Model B

Raspberry Pi is single-board micro computer of a credit-card size. It has basic at-

tributes of desktop PC (USB ports, HDMI port, operating system), but also contains

GPIO interface to communicate with peripherals. On the board there is SD card with

preinstalled operating system (in this case it is Raspbian Wheezy [6], linux based sys-

tem).

Even with a such small size it has enough computation power to perform online compu-

tation of received data, run linux system, work with display, communicate with remote

FTP-server etc.

Table 2.1: Raspberry Pi characteristics

Chatacteristic Value

Name Raspberry Pi 2 Model B

Chip Broadcom BCM2836 SoC

Core architecture Quad-core ARM Cortex-A7

CPU 900MHz

GPU Dual Core VideoCore IV Multimedia Co-Processor

Memory 1GB LPDDR2

Operating system Raspbian Wheezy

Dimensions 85 x 56 x 17mm

Power Micro USB socket 5V, 2A

Figure 2.1: Photo of Raspberry Pi 2 Model B from the top [7]
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2.2 Raspberry Pi Touchscreen Display

The main purpose of the developed program is to get raw data, perform data processing

and save it to SD card. The device is also equipped with a display which allows

visualization of obtained data.

On top of the Raspberry PI touchscreen display is connected, which is used to visualize

processed data for a predefined time period. There are also control elements imple-

mented on the screen allowing a user to move graph, change it time range and turning

on/off auto-range mode.

Display characteristics:

Table 2.2: Display characteristics

Characteristic Value

Name 7” touchscreen display

Screen Dimensions 194mm x 110mm x 20mm

Viewable screen size 155mm x 86mm

Screen Resolution 800 x 480 pixels

Touchscreen 10 finger capacitive touch

Photo of the display with driver and connectors:

Figure 2.2: Photo of Raspberry Pi touchscreen Dispay and some other components for
dispay’s connection [8]

2.3 Magnetometer

Magnetometer used in this project is fluxgate parallel magnetometer with low-noise

performance and high stability. The sensor consists of two parts: sensor head containing

three fluxgates orthogonal to each other, and electronics which reads data from the

sensor and generates data stream sent out by the serial bus.
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Figure 2.3: Photo of the observatory magnetometer with periphery [9]

This sensor has the serial interface which is set up to 115 200 baudrate and sends 207

samples per second. Every sample consists of three values corresponing to magnetic

field intensity in each direction measured by each of fluxgates and temperature of the

sensor head. Interface uses ASCII coding with one stop bit and no parity bit [9].

Figure 2.4: Photo of observatory magnetometer with shown directions of axes [9]

Low noise level is reached by using compensation in the Z and H axes (axes are defined

in section 4.0.3). Details of the compensation and how it affects the calculations is de-

scribed in section 4.0.3. All sensors are mounted on a ceramic cube which is attached to

a triangular holder. As it was mentioned, temperature of the cube holder is monitored

and sent in data sample.
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2.4 DC/DC converter

Complete device can be powered either by a battery or by a power source. The power

source is connected to the power grid and gives an output of 13.8 V. It is used power

the device and charge the battery.

Battery is used to power the device in case of power failure. It has approximately the

same voltage level, around 13.8 V. However, Raspberry Pi is powered by 5 V DC, hence

there is a need for DC/DC converter from 13.8 V to 5 V.

Table 2.3: DC/DC converter characteristics

Chatacteristic Value

Name Mean Well SD-15A-5

Model SD-15A-5

Input voltage 9.2 - 18V

Input DC current 1.9A/12VDC

Efficiency 68%

Output voltage 5 V


[…]


will not affect time axis.

6.3 GUI program for presentation purpose

This program is a combination of the two previously described programs. Essentially

it consists of GUI program described in the previous section (Chpater 6.2) and orthog-

onalization took from the first program (Chapter 6.1). The purpose of the program is

presentation of the observatory data in Kelčany [28].

It is made because the remote server with magnetometer at the Kelčany observatory

[28] provides data samples which are already represented as an average value of all

samples collected in a period of one second but without applied orthogonalization on

it.

The given program is a modification of the GUI program (Chapter 6.2). Changes

are applied to Model class which now receives samples until samples buffer is full.

The formula 4.1 is then applied to perform orthogonalization and transformation from

engineering units to nT (nano-Tesla).

The configuration file was also changed. It contains settings for the GUI program which

are described in section 6.2.3 and orthogonalization settings, such as compensation field,

offsets, sensitivity and orthogonalization matrix.
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7. Tests and results

There is representation of work of the device. In Figure 7.1 graph of collected data in a

last 12 hours is shown. The data was remotely obtained from the observatory Kelčany

[28]

Figure 7.1: Screenshot of the display with data recorded in a last 12 hours

In Figure 7.2 the working device with recorded data from an attached magnetometer

is shown. The data is noisy because the trial was run in the laboratory.

Figure 7.2: Photo of the device with recorded data
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There is example of data saved on disk and sent to FTP-server, every line is represent

one second sample. First three components are values of flux density [T] in every

direction and fourth component is temperature dependent signal (in a raw format,

calibration was not provided):

[[2.687517901e-05, 4.020859125e-05, 2.864210491e-06, 5355661.3762318091]]

[[2.687523858e-05, 4.020941633e-05, 2.864372418e-06, 5354517.6652289182]]

[[2.687520694e-05, 4.020929451e-05, 2.863581765e-06, 5355942.2798640989]]

[[2.687522087e-05, 4.020885831e-05, 2.864254739e-06, 5354436.5794289177]]

[[2.687526896e-05, 4.020845596e-05, 2.864223554e-06, 5355283.0826091589]]

[[2.687526815e-05, 4.020914851e-05, 2.864313906e-06, 5355692.7078081947]]

[[2.687519589e-05, 4.020854741e-05, 2.864268183e-06, 5355440.3208371103]]

[[2.687521406e-05, 4.020918601e-05, 2.863392786e-06, 5354719.3055286761]]

[[2.687526172e-05, 4.020863121e-05, 2.863977543e-06, 5354886.5044245804]]

[[2.687521947e-05, 4.020905604e-05, 2.864000686e-06, 5354836.4953571102]]

Photo of the device from the side with ports 7.3.

Figure 7.3: Photo of the device
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8. Conclusion

The objective was to get a working device to collect and store data received from an

observatory magnetometer.

As a result of this project I made a device based on Rapberry Pi installed inside a

portable box with touchscreen display.

The software part of the project consist of two programs writen in Python and run

inside of Raspbian operating system [6].

To assure maximal efficiency and consistency of data, the program has multiprocessing

structure allows simultaneious communication with the sensor, saving data to disk and

sending it to a plotting program without delays.

In accordance to IAGA [5] standard was implemented orthogonalization and averaging

of data for obtaining values of magnetic field flux density vector components. Thus, in

result, data are stored in physical units (concretely nano-Tesla) after applied orthogo-

nalization and offset calibration.

Obtained data is stored on an internal SD card in a predefined catalog structure. Also

every thirty minutes a script is run which connects to remote FTP-server, scans it for

all already uploaded data and upload new records there, if available.

In combination with remote storage, the device contains an internal battery which

prevent data loss in case of power failure or internet disconnection up to 4 hours.

There are few things which can be further improved in a future development of the

recorder: adding a hardware RTC clock to keep information about time during long-

term power outage and also the used 13.8 - 5 V converter could have better efficiency.
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[9] JANOŠEK, M.; PETRUCHA, V.; VLK, M. Low-noise magnetic observatory vari-

ometer with race-track sensors. In: IOP Conference Series: Materials Science and

Engineering. IOP Publishing, 2016. p. 012026.
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[28] Geomagnetic observatory of Kelčany. http://measure.feld.cvut.cz/groups/

maglab/geomagnetic/index.php.

[29] Putty - a free SSH and Telnet client. http://www.putty.org/.

[30] PySide Project Documentation. https://pyside.readthedocs.org/en/

latest/.

[31] Python 3.* Documentation. https://docs.python.org/3/.

[32] MONK, Simon. Raspberry Pi Cookbook. O’Reilly Media, Inc., 2013.

40

http://www.isr.lviv.ua/lemi025.htm
http://www.isr.lviv.ua/lemi025.htm
https://www.midnight-commander.org/
https://www.midnight-commander.org/
https://inst.eecs.berkeley.edu/~ee127a/book/login/l_vecs_orth.html
https://inst.eecs.berkeley.edu/~ee127a/book/login/l_vecs_orth.html
http://www.ngdc.noaa.gov/geomag-web/#igrfwmm
https://www.raspberrypi.org/
https://www.raspberrypi.org/
http://www.numpy.org/
http://www.numpy.org/
https://www.qt.io/qt-framework/
https://msdn.microsoft.com/en-us/library/ff649571.aspx
https://msdn.microsoft.com/en-us/library/ff649571.aspx
https://blogs.msdn.microsoft.com/ukadc/2010/07/06/model-view/
https://blogs.msdn.microsoft.com/ukadc/2010/07/06/model-view/
http://doc.qt.io/qt-5/
http://www.pyqtgraph.org/documentation/
http://www.pyqtgraph.org/documentation/
http://measure.feld.cvut.cz/groups/maglab/geomagnetic/index.php
http://measure.feld.cvut.cz/groups/maglab/geomagnetic/index.php
http://www.putty.org/
https://pyside.readthedocs.org/en/latest/
https://pyside.readthedocs.org/en/latest/
https://docs.python.org/3/
