I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Záznamník dat pro observatorní magnetometr
Jméno autora: Albershteyn Andrey
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13138
Vedoucí práce: Ing. Michal Janošek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 13138

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <small>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</small> průměrně náročné
Zadání je možné hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání <small>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případné i příčiny jednotlivých nedostatků.</small> splněno
Zadání bylo splněno v celém rozsahu, navíc byl SW modifikován i pro online prezentaci dat ze vzdáleného observatorního magnetometru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <small>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</small> C - dobře
Student byl průměrně aktivní a konzultace probíhaly standardně. Jeho práce byla samostatná co se týče výběru a realizace SW prostředků, v oblasti HW realizace bylo však třeba výraznějšího vedení.

Odborná úroveň <small>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</small> B - velmi dobře
Práce je na dobré úrovni, mírně poznamenané časovým skluzem při jejím sepsování/odevzdávání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <small>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</small> A - výborně
Formálně i jazykově je práce na výši, to platí i pro členění práce a prezentaci relevantních závěrů.

Výběr zdrojů, korektnost citací <small>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</small> A - výborně
Citace jsou korektní a zdroje jsou dostačující.

Další komentáře a hodnocení <small>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</small>
Student zvolil sám vhodnou koncepci kombinující vlákna/ procesy a implementoval vhodnou meziprocesovou komunikaci. Vizualice v knihovně QT pomocí vědeckého balíku PyQTGraph je taktéž povedená. Zdrojové kódy jsou okomentovány a chybové stavy jsou ošetřeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Oceňuji schopnost studenta uchopit komplexní problém akvizice, zpracování a zobrazování dat pomocí linuxového mikropočítače Raspberry Pi, kde bylo třeba vypořádat se s koncepcí celého systému. Náročná byla zejména ortogonalizace dat a vizualizace při zachování bezchybného přenosu rychlých sériových dat z magnetometru. Zařízení je funkční a ve verzi pro vzdálený přístup přes síť Internet bylo úspěšně upraveno pro on-line zobrazování dat z „observatoře“ v Kelčanech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 10.6.2016

Podpis: Michal Janošek